
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Decreto n. ___________________ - Prot. n. ___________________  

  

Oggetto: Approvazione del titolario unico di classificazione dell’Alma Mater Studiorum 

Università di Bologna in vigore dal 1° gennaio 2013 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche 

e integrazioni, recante il testo unico in materia di documentazione amministrativa e, in 

particolare, l'art. 50, comma 4, l'art. 56, comma 1, l'art. 64, comma 4 e l'art. 68, comma 

1, che dispongono l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvare i titolari di 

classificazione; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni,, e in 

particolare l'art. 4, comma 2, che attribuisce ai dirigenti i poteri di gestione 

amministrativa; 

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modifiche e integrazioni, recante il 

codice dei beni culturali e del paesaggio, e in particolare l'art. 30 che dispone l'obbligo 

per le amministrazioni pubbliche di ordinare i propri archivi; 

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 ottobre 1999 “Gestione informatica dei 

flussi documentali nelle pubbliche amministrazioni”, in particolare il paragrafo 6, “Principi 

base in materia di classificazione e fascicolazione dei documenti”; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Richiamato il nuovo Statuto dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, emanato con 

decreto rettorale 13 dicembre 2011, n. 1203 (prot. n. 53696); 

Richiamato il decreto rettorale 408 del 17 marzo 2008, con il quale è stato emanato il Regolamento 

per la gestione, tenuta e tutela dei documenti amministrativi dal protocollo all'archivio 

storico;   

Preso atto dei risultati prodotti dal Gruppo di lavoro costituito fra i partecipanti al progetto UniDOC, 

all’interno dell’accordo di collaborazione con la Direzione Generale per gli Archivi del 

Ministero per i beni e le attività culturali, avente lo scopo anche di revisionare e di 

redigere il Piano di classificazione (Titolario) per le Università aderenti allo standard 

archivistico Titulus 97; 



ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Preso atto della nota 14 dicembre 2012, prot. n. 2.18708, con cui la Direzione Generale per gli 

Archivi ha approvato il modello di Titolario redatto dal predetto Gruppo di lavoro, con il 

quale sono stati unificati i due titolari preesistenti, lasciando ad ogni Ateneo, ai sensi del 

DPR 445/2000, art. 64, comma 4, l’autonoma determinazione ad approvarlo e ad 

adeguare al proprio assetto istituzionale il titolo II, inerente agli organi; 

Considerato opportuno accorpare i due titolari oggi esistenti in un unico titolario in base alle 

diverse funzioni aggiunte e ai nuovi assetti istituzionali configuratisi a seguito dell’entrata 

in vigore della legge 240/2010 e del nuovo Statuto dell’Alma Mater Studiorum Università 

di Bologna; 

 

DECRETA 

art. 1 –  di approvare il titolario unico di classificazione dell’Alma Mater Studiorum Università di 

Bologna, come descritto nell’allegato 1 al presente decreto, del quale costituisce parte 

integrante; 

art. 2 -  di dare atto che il titolario entrerà in vigore dal 1° gennaio 2013; 

art. 2 –  di incaricare il Settore Protocollo Informatico, Flussi Documentali e Archivi 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale 

dei decreti. 

 

Bologna, 

 Il Direttore Generale 

 Dott. Giuseppe Colpani 

 


